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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Ячмень – одна из значимых сельско-

хозяйственных культур, высеваемых на территории Российской Федерации и

всего мира. Его озимые формы более продуктивны относительно яровых и по-

лучили широкое распространение на юге нашей страны благодаря скороспе-

лости и урожайности.

Изобилие сортов озимого ячменя, допущенных в производство, регу-

лярно дополняется новыми селекционными достижениями, более продуктив-

ными и адаптивными к изменяющимся условиям окружающей среды.

Классическая схема селекционного процесса предусматривает получение

нового сорта в течение 10 лет и более. Настоящий факт заставляет селекцио-

неров активно искать и применять новые способы и методы современных до-

стижений науки, для ускорения и повышения эффективности этапов селекции.

В связи с этим, особую актуальность приобретает вопрос поиска новей-

ших методик и практик, способных более глубоко изучить базу генетических

ресурсов растений и отдельных особо ценных признаков, интересующих се-

лекционера.

Сегодня для идентификации целевых генов и создания генотипов с задан-

ным свойствами активно используются ДНК-маркерные системы. Они позво-

ляют охарактеризовать сорт по большому спектру генетических признаков,

установить наличие родственных связей и тем самым помочь селекционеру в

подборе родительских пар для скрещивания, а так же контролировать перенос

интересующих генов от исходных растений к потомству, значительно увели-

чивая эффективность селекционного процесса.

Молекулярные маркеры, как инструмент в подборе родительских форм

для гибридизации применяются всё чаще. Совмещение новых методик и тра-

диционных практик позволяет не только сократить сроки выведения новых

сортов, в разы увеличить эффективность процесса, а также сократить эконо-

мические и ресурсные затраты в селекции.

Данный вопрос изучали ряд ученых Р. Календар (2010), Э.Н. Дюсибаева

(2020), Н.В. Самохвалова (2022). В современной селекционной практике мар-

кер-ориентированный подход только увеличивает свою актуальность и расши-

ряет возможности.

Цель исследования – использование iPBS маркеров для оценки генети-

ческого разнообразия коллекционных сортов и селекционных линий озимого

ячменя и создание нового исходного материала.

Для реализации цели научного исследования были поставлены следую-

щие задачи:
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1. Провести генотипирование коллекционных и селекционных образцов

озимого ячменя с использованием 24 iPBS маркеров;

2. Установить генетическую индивидуальность и уникальность каждого

изучаемого образца на основании комплекса методов статистической обра-

ботки;

3. Сгруппировать изученные образцы в соответствии с фенологическими

особенностями, географией происхождения и генетической структурой;

4. Применив метод генетического родства составить и реализовать про-

грамму гибридизации;

5. Проанализировать селекционную ценность новых гибридных комбина-

ций.

Научная новизна диссертационного исследования. Впервые для изу-

чения генетического разнообразия озимого ячменя, а также высокоэффектив-

ного подбора пар для гибридизации разработана современная комплексная

схема анализа характеристик коллекционных и селекционных образцов, соче-

тающая классические методы изучения морфологических и фенологических

признаков и современные молекулярно-генетические подходы с использова-

нием iPBS маркерных систем. На основе разработанной схемы подобраны пер-

спективные высокопродуктивные родительские компоненты и получен новый

исходный материал.

Теоретическая и практическая значимость работы. Использование

современных молекулярно-генетических методов в изучении генофонда ози-

мого ячменя позволяет в короткие сроки точно и быстро получать четкое опи-

сание образцов по генетическим свойствам. Это значительно упрощает подбор

родительских форм для создания новых высокоурожайных и стрессоустойчи-

вых сортов озимого ячменя.

Анализ главных координат, кластерный анализ, а так же анализ генетиче-

ской структуры дают возможность определить гетерогенность изучаемой по-

пуляции и эффективно использовать ее в селекционных программах.

Методология и методы исследования. Методологической основой дис-

сертационной работы является обширный анализ научных исследований,

опубликованных в отечественных и зарубежных литературных источниках.

Исследование проводилось с использованием лабораторных, полевых и стати-

стических методов. Полевые опыты были организованы в соответствии с ме-

тодикой Госкомиссии по сортоиспытанию сельскохозяйственных культур.

Для обработки результатов полевых опытов использовались статистические

методы, описанные в методических рекомендациях Б.А. Доспехова (2011).
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Анализ молекулярно-генетических данных проводился с помощью специали-

зированного программного обеспечения: макроса GenAlex 6.3, а также про-

грамм MEGA11, STRUCTURE и Structure Selector.

Положения, выносимые на защиту:

1. Комплексная оценка коллекционных и селекционных образцов ози-

мого ячменя с использованием iPBS маркерных систем;

2. Генетическая индивидуальность изученных популяций;

3. Источники генетического разнообразия озимого ячменя;

4. Новый исходный материал;

5. Применимость iPBS маркерных систем для оценки генетического раз-

нообразия озимого ячменя и получения нового исходного материала.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Все

научные исследования выполнены согласно общепринятым методикам, обос-

нованность научных выводов подкреплена результатами экспериментальных

полевых и лабораторных данных, личным участием в получении опытных ре-

зультатов, что позволило сделать соответствующие выводы и дать обоснован-

ные рекомендации селекционной практике.

Основные результаты исследований докладывались и получили одобре-

ние на ежегодных заседаниях кафедры генетики, селекции и семеноводства

факультета агрономии и экологии ФГБОУ ВО «Кубанский государственный

аграрный университет имени И.Т. Трубилина» (2021–2024 гг.), а также на кон-

ференциях различного уровня: Международной научной конференции «Про-

блемы селекции – 2022» (г. Москва, 2022), II Международной научно-практи-

ческой конференции «Научные исследования и разработки 2022» (г. Москва,

2022), LVIII Международной очно-заочной научно-практической конферен-

ции «Новости науки 2025» (г. Москва, 2025), Международной научно-практи-

ческой конференции «Научный прогресс и устойчивое развитие» (г. Санкт-

Петербург, 2025), Международной научно-практической конференции «Гло-

бальные научные тенденции: интеграция и инновации» (г. Симферополь,

2025).

Публикации результатов исследований. По материалам научной ра-

боты опубликовано 20 научных публикаций, в том числе 3 статьи в рецензи-

руемых изданиях, в соавторстве зарегистрировано 3 базы данных, получено 3

патента на селекционные достижения.

Личный вклад соискателя. Представленные результаты настоящей дис-

сертационной работы, получены автором на базе ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ

с 2021 по 2024 гг. Соискатель осуществлял разработку плана, формирование

целей и задач исследований, а так де анализ литературных источников. Сов-

местно с коллегами Центра искусственного климата заложены полевые
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опыты. Лично проведены исследования в Центре молекулярно-генетических

исследований. Полученные данные оформлены в виде научных статей, дис-

сертационной работы и автореферата.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация изложена

на 193 страницах, включает введение, обзор литературы, четыре главы, заклю-

чение, предложения для селекции, список литературы из 149 источников, в

том числе 69 иностранных авторов, 22 таблицы, 34 рисунка, 4 приложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В обзоре научной литературы рассматриваются вопросы сельскохозяй-

ственного значения культуры ячменя, этапность селекционных исследований,

и способы их ускорения. Анализируются типы молекулярных маркеров и ме-

тоды исследования полиморфизма ДНК. Описывается эффективность исполь-

зования маркеров межпраймерного связывания (iPBS) в изучении генетиче-

ского разнообразия и популяционной структуры различных культурных рас-

тений.

ГЛАВА 2. УСЛОВИЯ, МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Работа выполнена в 2021-2024 гг. на базе Центра молекулярно-генетиче-

ских исследований, опытной станции УОХ «Кубань» и Центра искусственного

климата Кубанского ГАУ.

Для проведения исследований в качестве исходного материала использо-

вались 134 коллекционных и селекционных образца озимого ячменя селекции

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный университет имени

И.Т. Трубилина», образцы мировой коллекции предоставленные ФИЦ Всерос-

сийский институт генетических ресурсов растений им. Н.И. Вавилова (ВИР),

сорта селекции ФГБНУ «НЦЗ им. Лукьяненко», ФГБНУ «АНЦ Донской»,

ООО «Агростандарт» и других отечественных селекционных учреждений и

зарубежных центров.

Для выделения ДНК при проведении молекулярно-генетических исследо-


[…]


Количество продуктивных стеблей

на 1 м
2

461 802 814 614

Число зерен в колосе, шт. 43 26 24 54

Масса 1000 зерен, г. 36,8 49,5 50,5 42,5

Урожайность, т/га 7,32 6,58 7,58 8,03

Агродеум 21 средней группы спелости. Формирует колос длинной до

12-14 см. Зерно крупное, масса 100 зерен 45-55 грамм, удлиненной формы.

Фазы колошения и созревания наступают на 3-5 дней позже стандарта. Сред-

няя высота растений до 100 см. При применении интенсивной технологии

необходима обработка ретардантами. Обладает высоким коэффициентом ку-

щения. Агродеум 21 проявляет высокую устойчивость к распространенным в

зоне болезням, практически не поражается мучнистой росой, высокоустойчив

к карликовой ржавчине. В конкурсном сортоиспытании его урожайность пре-

высила показатели стандарта и составила 7,58 т/га.

Формируя двурядную форму и накопление белка в пределах ГОСТа дан-

ные сорте имеют перспективность использования в солодовенной промыш-

ленности.

Кубагро 100 ботаническая разновидность – parallelum. Колос шестиряд-

ный, плотный. Формирует до 60 зерен в колосе. Зерно полуудлиненной

формы, среднего размера. Масса 1000 зерен 39–44 г.
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Вегетационный период 242– 258 дней, что позволяет отнести его к группе

среднеспелых сортов. Даже на высоких агрофонах устойчив к полеганию за

счет относительно небольшой высоты растений (98–105 см).

Показатели урожайности сорта Кубагро 100 за 2022-2024 годы превы-

шали данные стандарта на 0,71 т/га, составляя 8,03 т/га. Сочетание комплекса

положительных признаков свойств в сорте Кубагро 100 делает его особенно

привлекательным для селекционных программ по созданию новых адаптив-

ных сортов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате проведенной научно-исследовательской работы на основе

методов молекулярного маркирования генотипировано 134 коллекционных

образца озимого ячменя с использованием 24 iPBS – маркеров (2373; 2074;

2228; 2415; 2230; 2075; 2078; 2237; 2374; 2375; 2376; 2095; 2330; 2309; 2321;

2346; 2328; 2311; 2312; 2334; 2303; 2339; 2341; 2306).

2. Выявлено от 136 до 302 полиморфных аллелей на образец. Наиболее

высоким уровнем изменчивости обладает образец Стратег НММ 1:2500-6 ч, а

наиболее низким сорт Платон. Всего было обнаружено 82 аллельных состоя-

ния по всем маркерам.

3. Установлена генетическая индивидуальность и уникальность каждого

испытуемого образца на основании комплекса методов статистической обра-

ботки, позволившего сгруппировать образцы в соответствии с фенологиче-

скими особенностями, географией происхождения, а так же их генетической

структурой.

4. Выделены сорта и линии, обладающие сложным генотипом, как наибо-

лее перспективные для использования в качестве родительских форм:

Бронскайли НММ 1:3000-6 ч; Рубеж НЭМ 1:3000-24 ч; Достойный НЭМ

1:3000-12 ч; Иосиф НММ 1:3000-6 ч; Ерема; Самсон; Агродеум 11; Агродеум

21; Каррера; Лайс; Серп; Версаль; Юрий; Мир; Преемник; Кондрат; Хуторок;

КА-7; Гордей × КА-6; Хуторок × КА-1. КА-1 × Спринтер; Harison; SZD-7385;

Адалина; Hamber; Okeane; Juka; Уши; Восход; Santos; Tamaris; Krimhild; Иней;

Изгрев; Вежен; 75777/75; 59-86-59; Pamol; RT-570; Conde.

5. Составлен план гибридизации, по итогам которого осуществлено 80

комбинаций скрещиваний.

6. При изучении новых гибридных комбинаций выделены образцы с ран-

ним сроком колошения Агродеум 11 × Hamber; Серп × Okeane, Преемник ×

Pamol.
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7. Большинство созданных форм отличались высокой устойчивостью к

полеганию. Гибриды Агродеум 11 × Hamber, Преемник × Pamol, Агродеум 21 ×

Бронскайли НММ 1:3000-6 ч проявили высокую устойчивость к мучнистой

росе.

8. Выделены гибридные формы обладающие высокими показателя уро-

жайности: Агродеум 21 × Бронскайли НММ 1:3000-6 ч; Агродеум 11 ×

Hamber; КА-7 × SZD-7385; Каррера × Harison; Лайс × Conde; Серп × Okeane;

Мир × SZD-7385 и др., их превышение над стандартом было от 0,35 до

1,63 т/га.

9. В соавторстве с коллективом Центра искусственного климата имени

академика В.М. Шевцова созданы и запатентованы новые высокопродуктив-

ные сорта озимого ячменя: Агродеум 11, Агродеум 21, Кубагро 100.

РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ СЕЛЕКЦИИ

Рекомендовать современные молекулярно-генетические методы на ос-

нове iPBS – маркеров (2373; 2074; 2228; 2415; 2230; 2075; 2078; 2237; 2374;

2375; 2376; 2095; 2330; 2309; 2321; 2346; 2328; 2311; 2312; 2334; 2303; 2339;

2341; 2306) для генотипирования озимого ячменя, а так же для изучения их

генетического разнообразия и популяционной структуры.

Использовать результаты генотипирования в селекционной практике для

эффективного подбора родительских пар и получения целевых гибридных

форм.

Продолжить изучение гибридов в третьем поколении, произвести в каж-

дой комбинации отбор элитных растений для раскрытия их потенциала как

ценных носителей генов хозяйственно-ценных признаков.

Активно включать в программы скрещиваний новые высокопродуктив-

ные сорта Агродеум 11, Агродеум 21, Кубагро 100.
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