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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационнуt{) работу Сухининой Ксении Вадимовны
на тему: «Использование методов моJ1е1<улярноrо маркирования для изучения
генетического разнообразия и получения исходного материала в селекции

V V

озимого ячменя», представленнои к защите на соискание ученои степени

• кандидата биологических наук по специальности
4.1.2. Селекция, семеноводство и биотехнология растений

Диссертационная работа на тему: «Использование методов

молекулярного маркирования для изучения генетического разнообразия и

получения исходного материала в селекции озимого ячменя» посвящена

актуальной проблеме поиска новейших методов, способных расширить базу

генетических ресурсов растений с комплексом хозяйственно-ценных

признаков.

В период подготовки диссертации с 2021 по 2024 год Сухинина К.В.,

осуществляла свою трудовую деятельность на кафедре генетики, селекции и

семеноводства ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ в должности ассистента. За это

время она проявила себя как организованный и ответственный

исследователь, способный не только самостоятельно формулировать цели и

задачи, но и анализировать полученные результаты, а также находить пути

решения возникающих трудностей.

В ходе работы над диссертацией Сухинина К.В. изучила обширный

объем литературных источников, посвященных применению молекулярных

маркеров как инструмента помощи селекционеру в качественном подборе

родительских форм для гибридизации. В результате этого исследования ей

у далось освоить комплекс как классических, так и современных методов и

подходов, применяемых в области молекулярно-генетических исследований

сельскохозяйственных культур.

В ходе проведенной научно-исследовательской работы, Сухинина К.В.

использовала методы молекулярного маркирования для rенотипирования 134

коллекционных образцов озимого ячменя с использованием 24 iPBS -

маркеров.

Установлена генетичес1(ая индивидуальность и уникальность каждого

испытуемого образца на основании комплекса методов статистической

обработки, позволившего сгруппировать образцы в соответствии с

фенологическими особенностями, географией происхождения, а также их

генетической структурой. Выделены образцы, обладающие сложным

генотипом, как наиболее перспективные для использования в качестве

родительских форм. Она составила план гибридизации, в рамках которого в

период 2021-2024 гr. проведены скрещивания по 80 комбинациям.

Полученные соискателем новые исходные формы озимого ячменя с

ранним сроком колошения - Агродеум 11 х Hamber; высокой устойчивостью к

мучнистой росе и пятнистостям - Агродеум 11 х Hamber, Преемник х Pamol,

Агродеум 21 х Бронскайли НММ 1 :3000-6 ч.; оптимальными параметрами

высоты растений и устойчивостью к полеганию - Агродеум 21 х Бронскайли

НММ 1:3000-6 ч.; Агродеум 11 х Hamber; КА-7 х SZD-7385; Каррера х

Harison; Лайс х Conde; Мир х SZD-7385; Преемник х Pamol; Версаль х

Адалина; КА-7 х Santos свидетельствуют о высокой их перспективности.

Она является соавтором трех патентов на селекционное достижение по

сортам озимого ячменя Агродеум 11, Агродеум 21 и Кубагро 100 и трех баз

данных, содержащих сведения о хозяйственно-ценные признаках; морфо­

биологических особенностях, а так же резистентности озимого ячменя к

возбудителю темно-бурой пятнистости ячменя.

Теоретические и экспериментальные исследования нашли отражение в 20

научных публикациях, в том числе 3 - в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 3 свидетельства о

государственной регистрации баз данных и 3 патента на селекционное

достижение Российской Федерации. В целом соискателя Сухинину Ксению

Вадимовну MO)l<Ho охарактеризовать как высококвалифицированного научного
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работника, способного самостоятельно решать исследовательские задачи и

достойного ученой степени 1,андидата биологических наук.

Считюо, что диссертация Сухининой К.В. соответствует паспорту

специальности и Поло)кений ВАК, а соискатель достойна присвоени10 ей ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 4. J .2. Селекция,

семеноводство и биотехнология растений.

Научный руководитель,

д.б.н., профессор РАН,

профессор кафедры генетики,
селекции и семеноводства

ФГБОУ ВО Кубанский Г АУ
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